
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
COMUNE DI TORGIANO

Provincia di PERUGIA

PIANO TRIENNALE 2020/2022 DELLE AZIONI POSITIVE PER LE 
PARI OPPORTUNITA' AI SENSI ART.48 D.LGS. 198/2006. 
APPROVAZIONE

 28 Nr. Progr.

20/02/2020Data

 7Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTI, addì VENTI del mese di FEBBRAIO alle ore 18:15 nella Sala Giunta, a seguito 
dell'invito diramato dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

5

Liberti Eridano
PERSIA ATTILIO
Falaschi Elena
Spaccini Francesco
Mencolini Cristina

X
X
X
X
X

Presente Assente

TOTALE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR.SSA VIOLINI ELENA, il quale sovrintende alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Liberti Eridano - sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

LA GIUNTA COMUNALE

D.G.C. n.  28  del    20.02.2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE 2020/2022 DELLE AZIONI POSITIVE PER LE PARI OPPORTUNITA' AI SENSI 

ART.48 D.LGS. 198/2006. APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 (codice delle pari opportunità tra

uomo e donna), prevede che le pubbliche amministrazioni predispongano Piani di Azioni

Positive tendenti ad assicurare la rimozione degli  ostacoli  che, di fatto, impediscono la

piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne e che

favoriscano  il  riequilibrio  della  presenza  femminile  nelle  attività  e  nelle  posizioni

gerarchiche;

- detti piani hanno durata triennale;

-  la  loro  predisposizione  ha  carattere  obbligatorio  e  vincolante  in  quanto,  in  caso  di

mancato adempimento, la precitata norma sancisce l’applicazione dell’art. 6, comma 6 del

D.Lgs. 165/2001 che dispone il divieto di assunzione di nuovo personale, compreso quello

appartenente alle categorie protette;

-  come  previsto  anche  dalla  Direttiva  dei  Ministri  per  la  Pubblica  Amministrazione  e

l’Innovazione e per le Pari Opportunità in data 04.03.2011 (ad oggetto: “Linee guida sulle

modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”), i Piani in questione

rientrano  sia  nell’attività  propositiva  che  in  quella  consultiva/di  verifica  assegnate  al

Comitato Unico di Garanzia istituito ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 testo vigente

e dell’art. 21 della legge 4 novembre 2010, n. 183;

-  la  tematica  in  contesto  si  inserisce  nel  quadro  di  una  vasta  normativa  sulle  pari

opportunità sia a livello nazionale che europeo; in particolare, la Direttiva 2006/54/CE del

Parlamento Europeo riguardante l’attuazione del principio delle pari opportunità e della

parità di trattamento uomo-donna in materia di occupazione e impiego;

Richiamata la D.G.C. n. 83 in data 14/05/2012 di approvazione del piano  triennale delle

azioni positive per le pari opportunità-Triennio 2012-2014;

Viste le successive seguenti deliberazioni di G.C.:

- n.34 del 07.03.2014 di approvazione piano triennale delle Azioni Positive 2014-2016;

- n.70 del 01.07.2015 di approvazione piano triennale delle azioni Positive 2015-2017;



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

LA GIUNTA COMUNALE

- n.71 del 20.04.2016 di approvazione piano triennale delle azioni Positive 2016-2018;

- n.21 del 26.01.2017 di approvazione piano triennale delle azioni Positive 2017-2019;

- n.14 del 24.01.2018 di approvazione piano triennale delle azioni Positive 2018-2020;

- n.20 del 31.01.2019 di approvazione piano triennale delle azioni Positive 2019-2021;

Ritenuto di approvare il  piano triennale delle azioni positive 2020/2022, nel rispetto del

piano triennale 2019-2021;

Visti i D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 165/2001 e il D.Lgs n.198/2006, a norma della  L.

246/2005;

Visto lo statuto dell’Ente;

Rilevato che sulla proposta della presente deliberazione:

- il responsabile dell’Area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica;

ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18.08.2000 n.267 ha espresso parere FAVOREVOLE;

Con voti unanimi favorevoli, espressi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Per quanto espresso in narrativa

1) DI APPROVARE il  piano triennale  delle azione positive 2020/2022, che si  allega al

presente atto (Allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE MANDATO all'Ufficio personale di dare informazione al personale dipendente

dell'adozione del Piano;

3)DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  Piano  delle  Azioni  positive  per  le  pari

opportunità per il triennio 2020/2022, sul sito istituzionale del Comune di Torgiano;

4)DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole,  il  presente  atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI TORGIANO

PROVINCIA DI PERUGIA

Area Amministrativa - Personale

UFFICIO/SERVIZIO: 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PRESENTATA G.C. n.28 del 20/02/2020

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

L'ASSESSORE PROPONENTE: _____________________________________

L'ISTRUTTORE: F.to Trepiedi Catia

OGGETTO:PIANO TRIENNALE 2020/2022 DELLE AZIONI POSITIVE PER LE PARI OPPORTUNITA' 
AI SENSI ART.48 D.LGS. 198/2006. APPROVAZIONE

FAVOREVOLE

PARERE REGOLARITA' TECNICA:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Trepiedi CatiaF.to Trepiedi Catia



COMUNE DI TORGIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Liberti Eridano F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

F.to DR.SSA Violini Elena

- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 27/02/2020 al n.165
  e vi rimarrà per 15 giorni ai sensi dell'art. 124 - I° comma - D. Lgs. del 18 Agosto 2000 n. 267.

- è stata comunicata con lettera n. _________________________ del ____________________
- ai capogruppo consiliari;
- alla Prefettura;

La presente deliberazione n. 28 del 20/02/2020

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Torgiano, ______________ IL Segretario Comunale

DR.SSA Violini Elena

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario ComunaleTorgiano, _____________________

La presente deliberazione
- è stata affissa all'Albo Pretorio dal 27/02/2020 al 13/03/2020 al n.165
   senza opposizioni o reclami;

- è divenuta esecutiva il 20/02/2020

perchè dichiara immediatamente eseguibile;

perchè trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

X

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE ALL'UFFICIO __________________________________________
IN DATA _____________________________

F.to DR.SSA Violini Elena

IL Segretario Comunale

06089 TORGIANO - Corso Vittorio Emanuele II n. 25 - tel. 075/988601 - fax 075/982128
C.F./P.IVA 00383940541

e-mail area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it


